

Số: 19 /KH-THPT.TrC

Quận 12, ngày 18 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động giáo dục ngoại khóa năm học 2020 – 2021

Chủ đề: “Thanh niên với việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc -
– Giới thiệu âm nhạc cổ truyền và đòn ca tài tử, cải lương Nam Bộ”

Căn cứ Kế hoạch số 3188/KH-GDĐT-CTTT, ngày 29 tháng 9 năm 2020
của Sở giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về công tác chính trị tư
tưởng năm học 2020 – 2021;

Căn cứ văn bản số 3083/GDĐT-TrH, ngày 23 tháng 9 năm 2020 của Sở
giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn xây dựng kế hoạch
giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm trong trường trung học
năm 2020 – 2021;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020 – 2021.

Trường THPT Trường Chinh xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động giáo
dục ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh với Chủ đề: “Thanh
niên với việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc – Giới thiệu âm nhạc cổ truyền và
đòn ca tài tử, cải lương Nam Bộ” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh
theo yêu cầu nhiệm vụ giáo dục toàn diện của nhà trường.

Đòn ca tài tử, cải lương là loại hình nghệ thuật âm nhạc đặc đáo của Việt
Nam được UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại. Thế
nhưng, trong đời sống xã hội hiện tại, đòn ca tài tử và nghệ thuật sân khấu cải
lương chưa thật sự có cơ hội tiếp xúc và ảnh hưởng nhiều đến giới trẻ, đặc biệt
là lứa tuổi học sinh.

Nhà trường phối hợp trung tâm biểu diễn nghệ thuật thành phố tổ chức
chuyên đề ngoại khóa tại trường nhằm tạo điều kiện cho học sinh giao lưu, tìm
hiểu và bổ sung kiến thức thẩm mỹ, nâng cao văn hóa thưởng thức âm nhạc nói
chung và âm nhạc cổ truyền và đòn ca tài tử, cải lương Nam Bộ nói riêng.

Tạo điều kiện khích lệ tinh thần yêu quê hương, Tổ quốc. Giúp các em
học sinh hiểu biết hơn về văn hóa người dân Nam Bộ, thông qua hoạt động trải
nghiệm thực tiễn để giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, kỹ năng sống
và các giá trị văn hóa truyền thống cho học sinh.



Tổ chức chương trình hoạt động ngoại khóa phải đảm bảo mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ giáo dục và bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho học sinh đã đề ra. Đảm bảo yêu cầu an toàn, bồi dưỡng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG:

1. Thời gian tổ chức: Từ 07h00 đến 09h00 ngày 02/02/2021 (*120 phút*)

2. Địa điểm tổ chức: Trường THPT Trường Chinh

3. Đối tượng tham dự:

- Học sinh khối 10, 11: khoảng 1.500 HS
- BGH, GV chủ nhiệm khối 10, 11; và các GV – NV được phân công nhiệm vụ.
- Mời GV, NV toàn trường cùng tham dự.

4. Nội dung chương trình:

4.1. Giới thiệu khái quát về sự ra đời, quá trình hình thành và phát triển Nghệ thuật đờn ca tài tử Nam Bộ (*do Thạc sĩ- NSƯT Huỳnh Khải trình bày*)

4.2. Giới thiệu một số loại nhạc cụ tiêu biểu được dùng trong dàn nhạc đờn ca tài tử Nam Bộ (*các loại đàn như: kìm, cò, tranh, bầu, ghita phím lõm...* *Thạc sĩ- NSƯT Huỳnh Khải sẽ giới thiệu mỗi tài tử đờn sẽ diễn tấu minh họa từng loại nhạc khí của mình*)

4.3. Giới thiệu một số làn hơi, tính chất, một số bài bản trong hệ thống 20 bài tổ của Đờn Ca Tài Tử.

Mỗi thể loại sẽ mời các tài tử ca (cùng tài tử đàn) hòa ca minh họa như:

- *Hơi Nam:* non sông thanh bình - điệu liên đảo xuân (*Tác giả Huỳnh Khải - TB: NNƯT Thanh Tuyết- NS Minh Đức ca*)

- *Hơi Bắc:* Bài caTp mùa xuân - điệu Lưu Thủy Trường (*Tác giả Lâm Viên - TB: Ns Thảo Vy - Ns Minh Đức - Ns Thanh Mai*)

- *Hơi Hạ:* Bốn Ngàn Năm Một Thuở Nay- điệu Ngũ Đổi Hạ (*TB: NNƯT Thanh Tuyết*)

- *Vọng cổ:* Nhịp đôi bài Dạ Cố Hoài Lang (*Tác giả Cao Văn Lầu – TB: Ns Thảo Vy*)

- *Tân cổ:* Đêm giao thừa nghe khúc dân ca (*Tác giả Võ Đông Diên - TB: Ns Minh Đức - Thanh Mai*)

* Mời một số học sinh cùng tham gia ca giao lưu

4.4. Hướng dẫn (truyền dạy) 01 thể điệu văn Long Hồ Hội - do các Nghệ nhân tài tử ca hướng dẫn; (*gửi trước bài cho nhà trường, photo chuẩn bị sẵn cho các học sinh*)

* Mời một số hs thể hiện lại bài vừa học (chuẩn bị phần thưởng).

* TẬP THỂ CÁC NGHỆ NHÂN TÀI TỬ ĐỜN - CA, CÙNG HỌC SINH CA LẠI BÀI VỪA HỌC ĐỂ KẾT CHƯƠNG TRÌNH.

5. Các nghệ sỹ tham gia chương trình (*dự kiến*):

Chịu trách nhiệm chính: Giảng viên - Thạc sỹ - Nghệ sỹ ưu tú Huỳnh Khải	
Tài tử ca	Tài tử đờn
Nghệ nhân ưu tú Thanh Tuyết	Thạc sỹ - Nghệ sỹ ưu tú Huỳnh Khải (đàn kìm)
Nghệ sỹ Minh Đức	Nghệ sỹ Cầm Thủy (đàn tranh)
Nghệ sỹ Thanh Mai	Nghệ sỹ Thanh Long (đàn ghita phím lõm)
Nghệ sỹ Thảo Vy	Nghệ sỹ Minh Hòa (đàn bầu)

6. Thành lập Ban chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

Số thứ tự	Họ và tên	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Bà Lê Thị Xuân Dung – Bí thư, Phó HT	Trưởng ban	Phụ trách chung
2	Ông Hoàng Công Trứ - Trợ lý TN	Phó ban	Lập kế hoạch tổ chức, liên hệ mời các nghệ sỹ tham dự; thống nhất yêu cầu các bộ phận về nội dung, chương trình, cách thức thực hiện.
3	Bà Trần Thị Thanh Vân – Văn thư	Thành viên	Phối hợp tổ VP, GT, GVCN sắp xếp vị trí đón tiếp các nghệ sỹ; MC giới thiệu chương trình; phụ trách điều động sắp xếp học sinh toàn Khối 10, 11 tham dự. Trang trí sân khấu. Lập biên bản tổng kết, thanh toán kinh phí cho đại diện đoàn nghệ sỹ và các chi phí khác phục vụ chương trình.
4	Bà Huỳnh Vũ Linh – Tổ trưởng GDCD	Thành viên	Phối hợp cô Thanh Vân điều hành tổ chức chương trình và xử lý các trường hợp phát sinh (nếu có). Điểm danh GV-NV tham dự.
5	Ông Nguyễn Ngô Hoàng Hải – Phụ trách thiết bị	Thành viên	Phụ trách kỹ thuật âm thanh sân khấu xuyên suốt chương trình (<i>bắt đầu từ 06h45p</i>)
6	Tổ giám thị (theo phân công Tổ)	Thành viên	Quản lý trật tự, nề nếp, điểm danh học sinh
7	Tổ Văn phòng (theo phân công Tổ)	Thành viên	Sắp xếp bàn ghế đại biểu mời, giáo viên, nhân viên. Hướng dẫn vị trí khách đến tham dự.

Số thứ tự	Họ và tên	Nhiệm vụ	Ghi chú
8	Giáo viên chủ nhiệm	Thành viên	Quản lý học sinh lớp tham dự.
9	BCH Đoàn trường	Thành viên	Hỗ trợ sắp xếp sân khấu, âm thanh, chụp hình, quay phim tư liệu. Chuẩn bị 20 phần quà thưởng phục vụ chương trình.

7. Kinh phí tổ chức:

Sử dụng nguồn kinh phí buổi 2 theo quy định.

8. Tiến độ thực hiện:

- 20 – 22/01/2021: Xây dựng kế hoạch, liên hệ mời các nghệ sỹ tham dự.
- 25/01/2021: Triển khai kế hoạch cho HS và GV, NV toàn trường.
- 25 – 31/01/2021: Các bộ phận thực hiện theo nhiệm vụ phân công.
- 07g00, 02/02/2021: Tổ chức thực hiện chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa chuyên đề dành cho học sinh Khối 10, 11 của trường THPT Trường Chinh năm học 2020 – 2021. Đề nghị các bộ phận và cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT (Sở GD&ĐT);
- Phòng GDTrH (Sở GD&ĐT);
- HT, P. HT; BTC theo danh sách;
- Gửi Email GV, NV toàn trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Xuân Dung